

Cena 10 zł.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem  
Adres red. Łódź, Więckowskiego 4-8.  
Administracja: Łódź, Kilińskiego 49

# MOSTY

Wydaje Haszomer Haccar w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, wtorek 10 sierpnia 1948 r.

Nr 94 (216)

WARSZAWA (tel. wł.). W dniu wczorajszym przybyła delegacja młodzieży Izraela na Międzynarodowy Kongres Młodzieży Pracującej. Skład delegacji jest następujący:

Z RAMIENIA ZJEDNOCZONEJ PARTII  
ROBOTNICZEJ:  
NECHEMIA GISSIS  
ABRAHAM WEINGARTFN  
IZRAEL KOPYT  
MATITIAHU MINC  
JEHUDA SZUWARSKI  
DOW LAUKAP  
Z ramienia MAPAJ:  
NACHUM RIESIG  
CWI JAFFE  
M. WANKERT  
Z ramienia KOMUNISTÓW:  
E. SZOMERNIK  
D. CHEJNIN  
Przewodniczącym delegacji jest tow. N. Gls.  
sis.

## NA FALI DNIA Pokoju rokowania

Od czasu wejścia w życie drugiego rozejmu, kwestia palestyńska nie ruszyła z martwego punktu. Względny spokój w kraju, często zakłócany poszczególnymi wypadkami oddziałów arabskich w różnych częściach kraju nie świadczy o stabilizacji ogólnej sytuacji.

Akty naruszania rozejmu są raczej symptomami nieustępliwego stanowiska Ligi Arabskiej i jej mocodawców, kontynuujących politykę wywoływania stałego wrzenia w Palestynie.

Nie ulega kwestii, że ostatnie sukcesy armii Izraela zmusiły rządy państw arabskich oraz imperialistyczne kółka Londynu i Waszyngtonu do zrezygnowania z błyskawicznego osiągnięcia zamierzonych celów. Jasnym jest również, że pomyślny rozwój Izraela oraz stały wzrost jego wewnętrznych zasobów i potencjału wojennego krzyżują plany imperializmu i arabskiej kliki feudalnej.

Jednakowoż byłoby błędem sądzić, iż suwerenności Izraela nie grozi już żadne niebezpieczeństwo. Niebezpieczeństwo to będzie istniało, dopóki nie powstanie silny mur antyimperialistyczny na Środkowym Wschodzie w oparciu o prawdziwy sojusz żydowskich i arabskich mas, ściśle współpracujących w imię pełnego wyzwolenia narodowego i społecznego na zasadach wzajemnego poszanowania swych praw.

Niejednokrotnie podkreślaliśmy, że trzonem takiej współpracy jest sojusz żydowskich i arabskich mas pracujących w Palestynie.

Realizacja tych zasad natrafia w obecnym okresie na trudności w pierwszym rzędzie ze względu na brak instytucji, która stanowiłaby demokratyczną reprezentację Arabów palestyńskich. Utworzenie w Palestynie suwerennego i demokratycznego państwa arabskiego oraz unia ekonomiczna zgodnie z uchwałą ONZ — stanowią integralne elementy planu podziału, bez którego cały plan pozostaje na glinianych nogach, a Państwo Izrael jest wystawione na ciągłe niebezpieczeństwo.

Dlatego też, gdy mowa jest o jakichkolwiek bezpośrednich rokowaniach pokojowych między Państwem Izrael a rządami państw arabskich, wyżej wymienione elementy planu muszą pozostać *omnino sine qua non*. Wszelkie zasadnicze ustępstwa jak: oderwanie terenu przeznaczonego dla państwa arabskiego w Palestynie i przyłączenie do jednego z terytoriów państw arabskich, okrojenie Państwa Izrael lub też włączenie go do jakiegokolwiek unii federalnej — równają się przekreśleniu suwerenności Izraela oraz likwidacji możliwości rozwojowych Palestyny dla dobra obu narodów.

Rokowania pokojowe, z kimkolwiek by były prowadzone, winny się opierać na promisywnym przestrzeganiu uchwalonych przez Generalne Zgromadzenie ONZ w listopadzie 1947 roku.

Oczywiście nie są wykluczone pewne zmiany w szczegółach uchwały podziału, wypływające z wytworzonej sytuacji na skutek działań wojennych

## Najsilniejsza broń w walce z agresją! Powstają nowe osiedla we wszystkich częściach Palestyny

TEL AWIW (Obsł. wł.) Prasa hebrajska podkreśla fakt, że praca konstrukcyjna w Palestynie nie została przerwana nawet w czasie, gdy naród toczy walkę na śmierć i życie.

Donoszą, że w okresie od dnia utworzenia Państwa Żydowskiego, 15-go maja do 1-go lipca w różnych częściach kraju powstało łącznie sześćnaście nowych osiedli. W ciągu miesiąca lipca założono szereg dalszych osiedli, lecz nazwy ich i miejsca nie mogą być obecnie, ze względów bezpieczeństwa, podane do wiadomości.

Sześć nowych osiedli znajduje się na ziemi Żydowskiego Funduszu Narodowego, pięć na ziemi, która zajęta była uprzednio przez osiedla niemieckie, lub rząd mandatowy. W pozostałych pięciu osiedlach ziemia stanowi własność prywatną.

Osiedla, położone na byłych obszarach niemieckich lub należących do mandatariusza, obejmują obszar 20 tys. dunamów. Keren Kajemet wydzielił dla nowych osiedli 15.000 dunamów.

Nowe kolonie zostały zbudowane i zaludnione przez grupy Haszomer Ha-

cair, Kibuc Meuchad, Haowed Hacijoni, Hanoar Hacijoni, Agudat Izrael, Hachoresz.

### Duży transport imigrantów w Haifie

TEL AWIW (Obsł. wł.). Ogłoszono oficjalnie, że w piątek 30.7. przybyło do Haify 1777 imigrantów żydowskich. Wśród pasażerów znajdowało się wiele rodzin, jak również pewna ilość mężczyzn w wieku poborowym. Ci ostatni poddani zostali ścisłej kontroli i rewizji przez obserwatorów ONZ, którzy wręczyli im zaświadczenia głoścące, że nie mają prawa wstępowania w szeregi armii Izraela. Przewiduje się, że obserwatorzy ONZ będą sporadycznie sprawdzali adresy, podane przez mężczyzn, w celu sprawdzenia, czy dotrzymują oni swego zobowiązania nie wstępowania w szeregi armii.

Statek, którym przybyli imigranci, płynął pod banderą izraelską.

## ZSRR — a broń dla Izraela

MOSKWA. Cała prasa radziecka zamieszcza komunikat oficjalny Tassa, który zaprzecza wiadomościom, rozpowszechnianym przez „New York Herald Tribune” jakoby Związek Radziecki dostarczał uzbrojenia państwu Izrael.

Tass stwierdza, że przedstawiciele pewnych organizacji żydowskich zwr-

cali się do ZSRR z prośbą o dostarczenie broni państwu Izrael, jednakże Związek Radziecki, który zajął w Radzie Bezpieczeństwa powszechnie znane stanowisko, zmierzające do zaprzestania działań wojennych i utrzymania pokoju w Palestynie, uważał za niemożliwe w chwili obecnej udzielić jakiegokolwiek pomocy jednej ze stron walczących.

## Członkowie Rządu Izraela w Jerozolimie

### Nominacja gubernatora B. Josefa

JEROZOLIMA (Kor. wł.). We wtorek, 3 bm. przybyli do Jerozolimy członkowie specjalnego komitetu rządowego dla spraw Jerozolimy: minister spraw wewnętrznych Icchak Grynbaum, min. wyznań religijnych i reparacji — rabin J.L. Fiszman, min. opieki społecznej — rabin I.M. Lewin, min. komunikacji — Dawid Remez oraz min. rolnictwa Aharon Cyzling. Ministrowie przybyli tu, aby omówić z nowonaznaczonym gubernatorem wojskowym Jerozolimy dr. Bernardem Josephem, sprawę statutu administracyjnego miasta, znajdującego się pod zarządem wojskowym.

Do Jerozolimy przybył również min. spraw zagranicznych Mosze Szertok, celem omówienia różnych zagadnień politycznych. Między innymi rozważy on kwestię grup odszczepieńców, Irgunu i sternistów, którzy wbrew woli rządu zorganizowali „plebiscyt”, mający na celu wykazanie, że większość ludności miasta domaga się natychmiastowego

okupacji części Palestyny przez agresorów.

W specyficznej sytuacji, jaka wytworzyła się w rezultacie agresji państw arabskich — los Jerozolimy i zachodniej Galilei nie może być przesądzony. Te kwestie wymagają oczywiście ponownego rozpatrzenia i rozwiązania, nie krępującego ludności żydowskiej na tych terenach narażonej na ciągłe niebezpieczeństwo.

W każdym razie kluczem do trwałego pokoju w Palestynie pozostają główne wytyczne, uchwalone przez ONZ.

E.K.

włączenia Jerozolimy do państwa żydowskiego jako jego stolicy.

Nominacja dr. Josepha na gubernatora Jerozolimy została oficjalnie ogłoszona w specjalnym wydaniu Dziennika Ustaw Izraela. Ogłoszenie to było jedną z dwóch proklamacji odnośnie „Izraelskiego ustawodawstwa wojskowego w Jerozolimie”. Inny komunikat oznajmia o ogłoszeniu Jerozolimy jako obszaru okupowanego przez Izrael. Brzmion następująco:

„Wobec tego, że obszar Jerozolimy, w skład którego wchodzi większa część miasta, część jego okolicy i zachodnie jego przedpolia znajdują się obecnie pod kontrolą Armii Izraela, a Armia ta zobowiązana jest czuwać nad porządkiem publicznym i bezpieczeństwem oraz zabezpieczyć przestrzeganie w nim prawa i sprawiedliwości, jako minister obrony proklamuję w imieniu Naczelnego Dowództwa Armii Obrony Izraela: po pierwsze, że do wyżej wymienionego obszaru odnosi się termin „strefa okupowana”, zgodnie z mapą podpisaną przeze mnie w dniu dzisiejszym; po drugie, że ustawodawstwo państwa Izrael rozpowszechnia się na ten obszar; po trzecie, że mieszkańcy tego obszaru winni przestrzegać porządku publicznego i dopomóc, gdy zajdzie potrzeba, Armii Izraela. Ktokolwiek dopuści się naruszenia jakiegokolwiek wydanego przeze mnie rozporządzenia, będzie oddany pod sąd wojskowy lub cywilny, zależnie od rodzaju przestępstwa; po czwarte, rozporządzenie to będzie uważane za prawomocne od dnia 15 maja dla dzielnic, które znajdują się lub będą się następnie znajdowały pod

jurysdykcją Armii Izraela i będzie uważane za wydane owego dnia.”

Dowódca garnizonu jerozolimskiego, pułkownik Mosze Dajan, wezwał wszystkich żydowskich mieszkańców Jerozolimy, aby byli przygotowani na możliwość niesprobowanych ataków ze strony Legionu Arabskiego. Jednocześnie rozkazał on oddziałom wojskowym gotowość na wypadek „wszelkich ewentualności”.

Dowódca Armii wydał swą odezwę w związku z ciężkim bombardowaniem artyleryjskim, które Legion wszczął przeciw znajdującej się w rękach żydowskich dzielnicy Sheik Jarrah, a które spowodowało śmierć jednej kobiety żydowskiej.

Równocześnie dowódca żydowski ostrzegł wszystkich żołnierzy przed podpisywaniem petycji do rządu Izraela w sprawie przekształcenia Jerozolimy w stolicę państwa żydowskiego.

Profesor Uniwersytetu Hebrajskiego Joseph Klausner odwołał przez radio swoje poparcie dla „plebiscytu” wśród Żydów jerozolimskich w sprawie przyszłości politycznej miasta. Odszczepieńcy kontynuują jednak mimo to swoją kampanię.

### Atak Egipcjan w Negawie

TEL-AVIV. (obsł. wł.) — W pierwszych dniach sierpnia oddziały egipskie zaatakowały wzgórze w okolicy osiedla Rewtim w Negawie. Atak został odparty, przy czym nieprzyjaciel poniósł znaczne straty.

Obserwatorzy ONZ przybyli na miejsce działań po odparciu ataku.

# Bohaterska obrona osiedla Negba - źródło wiecznej siły

Geograficzne i strategiczne położenie kibucu Negba uczyniło z tego osiedla twierdzę pograniczną. Osiedle Negba założone w 1939 roku przez członków Haszomer Hacair jest położone u wrót południa na skrzyżowaniu ważnych dróg. Osiedle to jest otoczone licznymi arabskimi wsiami, posiadającymi również poważne strategiczne znaczenie dla osiedli żydowskich w południowej części kraju, graniczącej z Negevem. Ciężkie walki z wojskami egipskimi toczyły się głównie o Negba. Obie strony zdawały sobie doskonale sprawę o co toczy się tu walka. Osiedle Negba odczuło wojnę w całej pełni.

## NEGBA STAWIŁA CZOŁO WYBOROWYM WOJSKOM EGIPSKIM

Z trzech stron otaczają Negba wzgórza, z czwartej strony rozpościera się dolina zamieszkała przez Arabów. Egipcjanie opanowali wzgórza drugiego dnia po rozpoczęciu ataku.

Osiedle utrzymywało kontakt z zapleczem w okolicach Beer-Tuwja i Kfar Warburg za pomocą bocznej drogi, prowadzącej do obozu Dżulis. Wyborne wojska egipskie, zaopatrzone w ciężką broń, zostały skierowane na osiedle z okrucieństwem niespotykanym dotychczas w dziejach naszej wojny. Nie było żadnych perspektyw stawienia czoła nieprzyjacielskiemu wojsku. Według wszelkich taktycznych zasad — punkt ten był z góry skazany na porażkę.

Mimo wszystko obrońcy Negba bronili swej twierdzy zadając wojskom nieprzyjacielskim ciężkie straty. Zniszczono 12 czołgów egipskich. Na polu walki pozostało 326 trupów egipskich, nie licząc zabitych oraz wielkiej ilości rannych, których Egipcjanie ewakuowali. Straty Żydów w Negba za cały okres działań wojennych wyniosły: 11 zabitych z pośród członków kibucu (kibuc Negba liczył 228 osób) oraz 9 z pośród żołnierzy.

## FIASKO PLANÓW EGIPCJAN

Jeden z oficerów egipskich wziętych do niewoli, który z wielką dumą mówił o Egipcjanach i ich perspektywach zwycięstwa, nie mógł ukryć swego podziwu dla bohaterkiej postawy obrońców Negba. Opowiedział on, że obliczenia Egipcjan, odnośnie zdobycia Negba, były bardzo proste; był to po prostu matematyczny rachunek: Egipcjanie wiedzieli, ile osób liczy kibuc Negba i obliczyli również przypuszczalną ilość żołnierzy, przysyłanych do tego osiedla.

Egipcjanie dokładnie obliczyli, ile osób zginie na skutek bombardowania i artyleryjskiego ostrzeliwania terenu zajmowanego przez osiedle. Dla pewności zwiększyli oni ilość materiału wybuchowego przeznaczonego dla bombardowania osiedla. Egipcjanie nie mieli żadnych wątpliwości, iż w rezultacie takiego bombardowania czołgi i auta pancerne wtargną do Negba. Jednakże wszystkie obliczenia Egipcjan spaliły na panewce. Nieugięta postawa obrońców osiedla obalila wszystkie taktyczne i strategiczne plany Egipcjan.

Siedziałem w zburzonym pokoju sztabu w Negba i przysłuchiwałem się słowom 50-letniego dowódcy, starając się dociec tajemnicy tego cudu. W kącie pokoju były umieszczone jak na wystawie pociski egipskie różnych rozmiarów, które były zrzucone i przypadkiem nie wybuchły. Dowódca opowiedział mi wiele szczegółów, a ja, wpatrzony w niego, z podziwem słuchałem o dniach wielkiej bohaterstwa.

## TAJEMNICA ZWYCIĘSTWA OBROŃCÓW NEGBA

Członkowie kibucu Negba z początku przygotowali się do odparcia ataku i okopując się umocnili swe pozycje. W pierwszych dniach nie zdawali sobie sprawy, jak wielkie zadanie przypadło im w udziale. Osiedle Negba nie było zwykłą twierdzą, która bohaterstwo broniła się przed atakiem przeważają-

Negba — osiedle Haszomer Hacair na południu Izraela przejdzie do historii walk o niezawisłość narodu żydowskiego jako wzór bohaterstwa i poświęcenia nielicznej garstki w walce z wielokrotnymi siłami wroga.

nych sił wroga. Twierdza ta była budowana w kilku etapach w okresie działań wojennych. Budowa umocnień wymagała zdwojonej ofiarności członków kibucu. To pionierskie bohaterstwo jest dalszym ciągiem wysiłku zdobywców pustyni Negewu. W tym wysiłku tkwi tajemnica zwycięstwa obrońców Negba nad doskonale uzbrojonymi wojskami egipskimi.

## ZYCIE POD ZIEMIĄ

Od czasu pierwszego bombardowania członkowie kibucu bez przerwy okopywali się. Strażnicy dniem i nocą stali na swych punktach obserwacyjnych. Ludzie sypiali pod ziemią w ciągu długich nocy. Obrońcy Negba żyli w ciągu długiego okresu w okropnych warunkach. Na przestrzeni długich tygodni nie mieli oni żadnej możliwości przygotowania ciepłej strawy.

## WANDALIZM EGIPCJAN

Egipcjanie bombardowali osiedle niszcząc wszystko dookoła. Widziałem zburzone osiedla — Szaar Hagolan i Masada — widziałem poważnie zniszczone kibuce — Dgania „A” i „B” oraz Ajelet Haszachar — lecz zburzenia spowodowane w Negba nie mają sobie rów-

nych. Każdy dom w osiedlu jest podziurawiony pociskami i kulami. Cała powierzchnia ziemi jest gęsto usiana rowami i jamami. Piękne domy Negba, które w swoim czasie przyciągały przybyszy, legły w gruzach. W ciągu 5 tygodni trwały nieustannie naloty i huraganowe ostrzeliwania z dział. Egipcjanie „mścili” się na domach i drzewach, które pozostały na powierzchni ziemi.

## OPERACYJNA SALA POD ZIEMIĄ

Obrońcy Negba odparli 3 ciężkie ataki Egipcjan, którzy skoncentrowali na tym skrawku ziemi poważne siły. Obrońcy Negba wykazali bohaterstwo, które będzie wzorem nieugiętej walki dla wielu pokoleń.

W toku działań wojennych w Negba zbudowano ambulatorium i salę operacyjną pod ziemią. Mimo okropnych, anty-sanitarnych warunków, maksymalna ilość rannych powróciła do zdrowia.

Siła i pragnienie życia objawiły się tu w pełni. W ambulatorium Negba jeden z sanitariuszy wręczył mi wiersz, który został napisany w ciemnościach pod ziemią. W wierszu tym jest jedno zdanie, wyrażające całą prawdę o bohaterstwie obrońców Negba: **NEGBA ŹRÓDŁO WIECZNEJ SIŁY.**

J. Bar-Josef

## Oświadczenie Goldy Meirson

TEL AWIW (Obsł. wł.) Poseł Izraela w ZSRR, Golda Meirson oświadczyła na konferencji prasowej po powrocie do USA, że eksperci amerykańscy badają możliwość udzielenia prywatnej pożyczki Izraelowi. Mówczyni wyraziła się z entuzjazmem o młodym pokoleniu żydowskim w Ameryce i jego przywiązaniu do sprawy syjonizmu. Stwierdziła ona, że w USA istnieją wszelkie możliwości dla stworzenia wielkiego ruchu chaluucowego.

Golda Meirson zamierza wyjechać za tydzień do Moskwy, w tym samym czasie, kiedy poseł radziecki Jerszow, ma przybyć do Tel Awiwu. Oświadczyła

ona, że zrobi wszystko, aby pogłębić dobre stosunki z ZSRR, które wytworzyły się dzięki stanowisku, zajętemu przez to mocarstwo w Lake Success. Pierwsze kontakty z ZSRR nawiązała ona w Lake Success, gdzie odbywała rozmowy z przedstawicielem ZSRR An drzejem Gromyko.

Niektórzy attaché poselstwa Izraela w Moskwie zostali już mianowani, lecz nazwisk ich dotychczas nie ogłoszono. Golda Meirson oświadczyła, że poselstwo będzie dysponowało nielicznym personelem, takim, jaki odpowiada młemu i młodemu państwu.

## Dotychczas niema wody w Jerozolimie

TEL AWIW (Obsł. wł.) Komentując fakt, że hrabiemu Bernadotte nie udało się dotychczas załatwić sprawy wznowienia dostaw wody do Jerozolimy, rzecznik rządu Izraela oświadczył: „Nie zważając na fakt, że hr Bernadotte posiada pełną władzę i poparcie Rady Bezpieczeństwa, Arabowie bezczelnie drwią sobie z jego autorytetu. Prowa-

dzone od miesiąca wysiłki w sprawie zaopatrzenia Jerozolimy w wodę nie dały rezultatu.

Jak podają wiarygodne źródła żołnierze Legionu Arabskiego pobili na stacji pomp wodnych w Latrun obserwatorów ONZ i usunęli ich stamtąd przy użyciu siły.

## Na widowni

W Moskwie toczą się w dalszym ciągu rokowania radzieckich mężów stanu ze specjalnymi wysłannikami 3 państw zachodnich. Jak zapowiedziano, w poniedziałek 9 bm. miało się odbyć ponowne spotkanie z min. Mołotowem, trzecie w ciągu ostatnich 9 dni. Rozmowy toczą się nadal przy drzwiach zamkniętych.

Obserwatorzy i komentatorzy polityczni wyrażają się optymistycznie o przebiegu rokowań, wskazując na możliwą ponowną zwołania Konferencji Wielkiej Czwórki w sprawie Niemiec. Nie ulega wątpliwości, że ZSRR będzie stał na stanowisku, iż sprawa Berlina winna być rozpatrywana łącznie z kwestią Niemiec, jako całości.

W specjalnym oświadczeniu, sekretarz generalny ONZ Trygve Lie zaapelował do 4-ch mocarstw o podjęcie rokowań i osiągnięcie porozumienia w sprawie Niemiec. Trygve Lie podkreślił,

że takie porozumienie najbardziej wzmocniłoby autorytet Narodów Zjednoczonych.

W Warszawie zakończyła się II Sesja Rady Współpracy Gospodarczej polsko-czechosłowackiej. Powzięte uchwały dotyczą m. in. znacznego zwiększenia wzajemnych obrotów towarowych, wymiany doświadczenia technicznego, wzajemnej pomocy w dziedzinie komunikacji i żeglugi.

W dniu 8-go bm. rozpoczęły się w Warszawie obrady Międzynarodowej Młodzieży Pracującej, w której bierze udział 500 delegatów, reprezentujących 44 państwa. W konferencji bierze również udział delegacja młodzieży Izraela.

Otwarcia obrad dokonał przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, Guy de Boisson.

(H. Sp.)

## NASZYM ZDANIEM...

### Metamorfozy nad Tamizą

Stanowczo nie wiedzie się ostatnio Anglikom. „Wojna” o Berlin do której zaangażowali się wspólnie z Amerykanami doprowadziła ich do ślepej uliczki, z której jedyne wyjście prowadzi na... Kreml.

Nie lepiej sytuacja wygląda na konferencji belgradzkiej, omawiającej kwestię żeglugi na Dunaju. Okazało się, że minęły już lata 30-te, kiedy można było wygodnie „usadowić” się nad Dunajem nie zważając na interesy państw naddunajskich, a zwłaszcza z pominięciem Związku Radzieckiego. Min. Wyszynski całkiem niedwuznacznie poinformował delegatów anglosaskich, iż drzwi konferencji mają wejście i... wyjście.

Nawet zniechęcający olimpijski przewódcał całą Europę... zgasł w chwili przybycia na wyspy brytyjskie. Widocznie atmosfera panująca tam jest niezbyt sprzyjająca dla tego symbolu pokoju i braterstwa narodów.

A w końcu kłopoty z Bliskim Wschodem, a szczególnie z Palestyną. Anglicy, to naród miłujący biblię — nie dziwnego, iż tak trudno rozstać się im z krajem przez nią sławionym.

Aby jakoś utrzymać się w kraju biblijnym (poza tym zresztą wchodzi w grę nafa i bazy strategiczne — tak ważne rzeczy dla Anglików) synowie Albionu pokumali się z Arabami. Zawarli cały szereg sojuszków, układów „wzajemnej” pomocy (tylko patrzeć jak na wypadek wojny, Londynu bronić będzie głównie dowódcy wojsk sojusznicy anglo-arabskich — emir Abdulla), od czasu do czasu przesyłali trochę broni i oficerów — niestety wszystkie zabiegi okazały się bezskuteczne. Arabscy sojusznicy dostali bowiem „w skórę” od armii Izraela, która dosłownie wyrosła z pod ziemi (znajdowała się bowiem w ukryciu w okresie 30-letniego mandatu nad Palestyną).

Wszystkie obliczenia Anglików związane z Arabami okazały się iluzoryczne. Abdulla nie zajął Jerozolimy, król Faruk nie wkroczył triumfalnie do Tel Awiwu. Wręcz przeciwnie, setki osiedli arabskich znajdujących się poza obszarem przyznany Izraelowi zostało okupowanych przez armię Izraela. Cóż więc czynić? Bardziej ostrożne koła angielskie i prasa odzwierciedlająca ich opinie zaczyna już przebąkiwać o zmianie kursu. Mówi się już o konieczności uznania Izraela przez rząd JK Mości. Jak na razie, prawda, Anglicy ignorują fakt istnienia państwa żydowskiego, uznanego przez szereg państw, w tym przez dwa najważniejsze mocarstwa.

Nie ulega jednak wątpliwości, że gdyby Anglicy mogli liczyć na pewne „korzyści”, chętnie rozpoczęliby rozmowy z Izraelem. I w tym tkwi największe niebezpieczeństwo. Przyznam się szczerze, że mniej obawiam się Anglii nie uznającej Izraela, niż tej, która nawiąże z państwem żydowskim „normalne” (made in England) stosunki dyplomatyczne. Jak powiada stare przysłowienie: chronicie nas od przyjaciół, z wrogiem dajcie sobie radę...

Doświadczenie pokazało bowiem dość wyraźnie jaką cenę trzeba płacić za „przyjaźń” anglosaską. (mar)

## Brytyjskie bazy na Środkowym Wschodzie

ATENY (TELEPRESS) Londyński korespondent pisma „Eleftheria” donosi, że projektowana na reorganizacja brytyjskich sił zbrojnych na Środkowym Wschodzie spowodowana została utratą baz wojskowych w Indiach, Palestynie, i Egipcie. Nowy system baz obejmuje Irak, Transjordanie, Tanganikę, Sudan, Abisynię, Libię, Grecję i Cypr. Podzielony on jest na dwie strefy, przytym Grecja należy do strefy śródziemnomorskiej.

Na zakończenie korespondent stwierdza, że reorganizacja sił brytyjskich jest częścią składową anglo-amerykańskiej strategii wojskowej o charakterze zdecydowanie antyradzieckim.

## Ogłosy

## Krytyka - ale w czyim interesie?

Tygodnik „Hapoel Haair“ organ Mapaj zmienił ostatnio szatę zewnętrzną, lecz wewnątrz pozostał takim jak dotychczas. Smutne refleksje wywołuje artykuł Sz. Lewi, zamieszczony w nrze 41-y tego pisma o „pewności siebie i samozadowoleniu w partii, które znamionuje zwykle początek upadku“. Autor narzeka na szereg szkodliwych zjawisk, jak na przykład brak dyskusji i samokrytyki w ruchu partyjnym, brak podstaw ideologicznych i światopoglądu, osłabienie kontroli nad ludźmi, którzy delegowani zostali do pracy poza obrębem partii. Są to rzeczy przykre, ale niesietne, prawdziwe.

„Hapoel Haair“ kontynuuje swoją dawną kampanię przeciw Zjednoczonej Partii Robotniczej. Jest godne uwagi, że spośród koalicji rządowej obejmującej szeroki wachlarz stronnictw żydowskich, pismo wybrało sobie jako obiekt - z miazgi - miazgę po łasosławid łasosławid raela, krytyki ministra, — właśnie ministra pracy, członka Zjednocz. Partii Nie dwóch ministrów Mizrahi, którzy podali się swego czasu do dymisji, usiłując wykorzystać znany incydent z Irgunem dla wywołania kryzysu rządowego, nie ministra spraw wewnętrznych, który wciąż jeszcze stara się dogadać z Beginem, przywódcą Irgunu, nie swoich własnych ministrów (któż powinien się nimi zajmować bardziej, niż własna partia) nie — tych wszystkich nie poddaje się krytyce. Inaczej rzecz się ma z ministrem pracy — jemu „nie wolno“ przemilczeć! Jego „musi się“ atakować.

Co zarzuca się ministrowi pracy? W specjalnym numerze, poświęconym zagadnieniu ruchu zawodowego znajdujemy artykuł wstępny, w którym atakuje się ministra za to, że wydał zarządzenie o mobilizacji rąk robotniczych i obowiązku pozostawiania przy dotychczasowej pracy dla robotników, zatrudnionych w gałęziach przemysłu, szczególnie ważnych dla Państwa. Artykuł zarzuca ministrowi, że zarządzenie to wydał, nie porozumiewając się przed tym z Histadrutem. Autor artykułu nazywa to postępkem, na który „nawet mandatariusz sobie nie pozwolił“. Artykuł kończy się słowami: „Minister Pracy powinien pozostawać w ciągłym kontakcie z Histadrutem w sprawach, dotyczących jego urzędu. Powinien on zasięgać rad Histadrutu. Jest to sprawa o znaczeniu ogólnospołecznym. Obchodzi ona dziesiątki tysięcy robotników, którzy nie pozwolą, aby ktoś omijał ich organizację, gdy chodzi o sprawy, które ich dotyczą“.

Ustalając niezbity fakt, że minister faktycznie porozumiał się uprzednio z Histadrutem, stawiamy pytanie: O co faktycznie chodzi krytykom z Mapaj? Czy Mapaj jest przeciwna mobilizacji sił robotniczych? Czy jest ona przeciwna zatrzymywaniu ludzi przy pracy w ważnych dla Państwa dziedzinach? Ani jedno, ani drugie. W tym samym numerze znajdujemy artykuł dra Natana ben Natana p.t. „Organizacja sił ludzkich“. W artykule tym czytamy:

„Nie możemy rezygnować z dekretu o zatrzymaniu ludzi przy pracy w ważnych dziedzinach, z dekretu, zabraniającego samowolnego przenoszenia się z jednego zakładu pracy do innego. Państwo winno skierowywać siły robotnicze z dziedzin mniej ważnych do niezbędnych“. Mapaj zgadza się więc z powyższymi zarządzeniami ministra pracy (kto mógłby się z nimi nie zgodzić?). Prawdopodobnie krytycy chcieli wyrazić swój gorzki żal z tego powodu, że minister pracy nie udał się do Mapaj, aby uzyskać ich „wielkoduszną aprobatę“.

Mapaj występuje w roli „obroncy“ Histadrutu, lecz tysiące towarzyszy z organizacji zdają sobie dobrze sprawę z tego, że właśnie Mapaj i jej ministrowie omijają instancje Histadrutu i czynią wszystko na własną rękę. (Patrz

artykuł M. Benari „Czy likwidacja Histadrutu“ poprz. numer „Mostów“).

Stojąc rzekomo na straży lojalności wobec młodego rządu Izraela, „Hapoel Haair“ sprzeciwia się wszelkiemu krytykowaniu ministrów. „Hapoel Haair“ oburza się na organ Zjednoczonej Partii „Al Hamiszmar“ za to, że odważył się skrytykować Ben Guriona w związku z „subtelnyimi zagadnieniami wewnętrznymi natury wojskowej“. Nie wspomina się jednak przy tym, jakie są owe „subtelne zagadnienia wojskowe“. A trzeba nazwać rzeczy po imieniu: chodziło tam wcale nie o „subtelne sprawy“, lecz o likwidację „Palma-chu“ — formacji, która wstawiła się w

ostatnich walkach. Mapaj chciałaby to przeprowadzić, ale dyskretnie i po cichu, gdyż zdaje sobie sprawę, że niekoniecznie nie są popularne wśród społeczeństwa żydowskiego. Natomiast nieuzasadnione pretensje wobec ministra pracy stanowią dla Mapaj dobrą monetę (szczególnie w przededniu wyborów!!!). „Minister z ramienia Zjednoczonej Partii ogranicza wolność robotników, mobilizuje i stosuje przymus, nie pytając nikogo o zdanie — a my, Mapaj, bierzemy was w obronę“. Są to metody wygodne, ale nie rozumne.

Jak widać, pierwszy wypadek przeciw ministrowi pracy był mało udany...

Ch. G.

## Atak na Histadrut

W liberalnym dzienniku angielskim „The Manchester Guardian“ ukazał się artykuł symparza Artura Koestlera, znanego z sympatii do terrorystycznych grup żydowskich w Palestynie.

Koestler, omawiając strukturę społeczną Histadrutu atakuje w ostry sposób Federację Związków Zawodowych — Histadrut Haowdim oraz jej instytucje. Między innymi zarzuca Histadrutowi, iż: nie można go porównywać z typem związków zawodowych znanych na zachodzie. Jeśli idzie o ten „grzech“, to nie przynosi on już tak wielkiej ujmę Histadrutowi. Angielskie „trade uniony“ niekoniecznie mogą służyć za przykład dla związków zawodowych Izraela.

Koestler twierdzi, że Histadrut jest obecnie jakby „państwem w państwie“ i grupując w swych ramach tylko połowę ludności, narzuca swą wolę całemu społeczeństwu.

Paszkwił tego rewizjonistycznego pismaka stanowi sukurs dla bardziej konkretnych wyczynów irgunowców w kraju, atakujących ruch robotniczy.

Zdaniem Koestlera Histadrut stosuje wobec „prywatnej inicjatywy“ te same metody, co w swoim czasie amerykańskie trusty stalowe, które „dzię-

ki uchwały antytrustowej zmuszone były przerwać swą akcję“.

Nie warto by się zajmować bredniami rodzimego faszysty, gdyby nie konieczność zwrócenia uwagi na rolę Histadrutu w chwili obecnej.

Domorosłym szowinistom warto przypomnieć, że gdyby nie wieloletnia działalność Histadrutu, — organizacji rzeczywiście nie przypominającej innych związków zawodowych, wypełniającej specyficzne zadania narodowe w dziedzinie kolonizacji, odbudowy i obrony kraju — nie doszlibyśmy do dzisiejszego etapu samodzielności państwowej.

Oczywiście z chwilą powstania państwa, niektóre dziedziny o ogólnym znaczeniu zostają przejęte przez administrację państwową. Nie oznacza to jednak w żadnym wypadku, iż rola Histadrutu winna być pomniejszona. Wręcz przeciwnie, w obliczu budowy samodzielności, w związku z wyniknięciem wielu problemów wewnętrznych przed Histadrutem staną nowe zadania. Między innymi zaś walka z tymi grupkami w jiszuwie, których apologetą jest Koestler, a które obecnie przygotowują się do ataku na ruch robotniczy i postępowe elementy w Izraelu.

(m)

## W trosce o zaopatrzenie Jerozolimy Na „Birmańskiej Drodze“

Jak wiadomo, nowa droga prowadząca do Jerozolimy otrzymała nazwę „Birmańskiej Drogi“. Oderwanie Jerozolimy od pozostałych części kraju w ciągu szeregu tygodni zrodziło ideę przeprowadzenia nowej drogi, ochranianej przez armię Izraela. Umożliwiła ona kierowanie transportów żywnościowych i posiłków dla setk tysięcy ludności żydowskiej Jerozolimy, bohaterko walczącej o wyzwolenie swego miasta.

Dzięki sukcesom oddziałów Palma-chu, walczącym w okolicach Bab-el-Wad (Szaar-Hagaj), wojska nasze owaładnęły najważniejszymi pozycjami w okolicy Jerozolimy. Z drugiej strony oprowadzenie przez Cwa Hagana całego terenu między Tel-Awiwem a Chuldą umożliwiło przeprowadzenie drogi, łączącej wybrzeże z Jerozolimą.

Z zachodem słońca wyruszyliśmy w drogę. Ruiny domów po obu stronach szosy są dowodem ciężkich walk; jakie toczyły nasze oddziały z nieprzyjacielskimi wojskami. Oto zburzony dom Keren Kajemet Leisrael, który stanowił długotrwałe gniazdo oporu naszych wojsk. Przejeżdżamy przez Ekron, Chuldę i wkraczamy na „Birmańską Drogę“.

Trudno zrozumieć, w jaki sposób w tak krótkim czasie została ona przeprowadzona. Duża ilość ścieżek świadczy o licznych próbach przebicia się za wszelką cenę do Jerozolimy.

Kontynuujemy naszą podróż przy świetle księżyca, przebijając drogę

między górami Judei.

Docieramy do najbardziej górzyszego miejsca na drodze, które stanowi przeszkodę dla posuwających się pojazdów. Część aut nie może przebyć tego odcinka szosy bez pomocy traktorów. Lecz nie wszyscy szoferzy decydują się na pomoc traktora. Są wśród nich starzy, doświadczeni kierowcy, którzy rym ambicja nie pozwala na uciekanie się do pomocy traktorów. Starają się oni wykorzystać swe długoletnie doświadczenie i samodzielnie przezwyciężają trudności.

Zbliżamy się do Szaar-Hagaj. Wjeżdżamy na główną szosę. Od tego miejsca aż do Jerozolimy cały obszar jest całkowicie kontrolowany przez nasze wojska. Z obu stron szosy znajdują się szczątki spalonych aut. Tu toczyły się zacięte walki w okresie, gdy nasze transporty żywnościowe przebijaly się do oblężonego miasta. W sosnowych lasach położonych po obu stronach doliny, gnieździły się bandy arabskie. Nasze kolumny transportowe, posuwające się wzdłuż doliny, stale znajdowały się pod ogniem tych band.

Obecnie, po zlikwidowaniu band arabskich — niebezpieczeństwo to zostało zażegnane.

Zdała zarysowują się kontury Jerozolimy. Dojeżdżamy do punktu kontrolnego. Żydowski strażnik z automatem w ręku sprawdza auta i kieruje je do miejsc przeznaczenia.

## Kronika kulturalna

## ROZWÓJ BIBLIOTEKI NARODOWEJ W JEROZOLIMIE

Dr Kurt Warman, kierownik Narodowej Biblioteki przy Uniwersytecie Hebrajskim oświadczył, że półmilionowe zbiory książek mimo napaści arabskich pozostały nieuszkodzone. Wśród zbiorów znajduje się przeszło 130 tysięcy dzieł o historycznym znaczeniu, zrąbowanych przez nazistów w różnych krajach europejskich, a ofiarowanych Bibliotece przez rządy Polski i Czechosłowacji. Również Związek Radziecki przekazał szereg cennych manuskryptów.

Ostatnio prowadzone są pertraktacje z amerykańskim zarządem wojskowym w Niemczech w sprawie wydania 100 tysięcy książek żydowskich, znajdujących się w tej strefie.

## RZEŻBA SZ. MICHOELSA

Dyplomant Instytutu im. Repina w Leningradzie, A Fliskin, kończy obecnie rzeźbę przedstawiającą zmarłego niedawno, wybitnego artystę żydowsko - radzieckiego, Sz. Michoelsa.

Komisja Akademii Sztuk Pięknych ocenia b. wysoko wspomnianą rzeźbę.

## GOŚCIE W REDAKCJI AL HAMISZMAR

A. Byk, członek zarządu Jikufu oraz redakcji „Jidische Kultur“ w USA oraz J. Gerszman, redaktor żydow. komunistycznego pisma „Wochenblatt“ w Kanadzie odwiedzili redakcję „Al Hamiszmar“. Goście omówili w redakcji sprawy współpracy oraz kontaktu między lewicą i kołami postępowymi Izraela a diasporą.

## WYJAŚNIENIE

Z przyczyn technicznych w artykule A. Saffra na pt. „Ciernista droga Szaloma Alejchema“, opublikowanym w nrze 93(215) opuszczona została następująca uwaga: „Dane historyczne, dotyczące utworów dramatycznych Szaloma Alejchema zostały zaczerpnięte z większej pracy N. Majzla.“

## BADANIA LEKARSKIE ŻYDÓW W OBOZACH DP. WE WŁOSZECH

Rzym (Ita.) — Międzynarodowa Organizacja dla spraw uchodźców (IRO) rozpoczęła ostatnio badania lekarskie wszystkich Żydów, znajdujących się w obozach D. P.

Badania te zostały przeprowadzone na skutek żądania Jointu oraz miejscowych przedstawicieli Agencji Żydowskiej. Dotychczas urzędnicy IRO odmawiali udzielenia informacji o rezultatach badań lekarskich przedstawicielom Agencji Żydowskiej, której tego rodzaju dane są konieczne dla opracowania planu imigracji uchodźców żydowskich do Izraela. IRO nie podała również żadnych powodów, dla których odmówiła udzielenia powyższych informacji.

(m)

## Znajdujemy się w Jerozolimie. Centrum miasta prawie nie zmieniło się. Tu i ówdzie można zauważyć ślady pocisków, które trafiły w poszczególne domy. Jednakże na ogół widok głównych ulic pozostał bez zmian. Jedynie na ulicy Ben Jehuda widnieją ruiny domów — czysta robota brytyjskich wandalów i ich popleczników. W poszczególnych dzielnicach miasta wojna pozostawiła poważne ślady zburzeń.

## Tysiące mieszkańców Jerozolimy zapieinają ulice miasta. Miasto myśli o swej przyszłości. „Cóż — powiada jeden z mieszkańców — zaciągnęliśmy pasa w ciągu kilku miesięcy, uczynimy to również w przyszłości w razie potrzeby. Lecz potrzeba nam dział i czołgów dla oczyszczenia miasta od wrogów, dla wyzwolenia Starego Miasta“.

Awijehud

## REKORDOWE WPŁYWY POŻYCZKI NARODOWEJ

TEL AWIW (obsl. wł.). Minister skarbu Izraela, Eliezer Kaplan, podał tu oficjalnie do wiadomości, że pierwsza pożyczka narodowa została subskrybowana na sumę znacznie wyższą, niż to było planowane.

Min. Kaplan oświadczył, że jeżeli w przyszłości ogłoszona zostanie ponownie pożyczka, to będzie nią pożyczka państwowa.

## Wiadomości z KRAJU

### Kondycyjny obóz sportowy

Dnia 2 sierpnia b. r. odbyło się w Domu Wypoczynkowym C.K.Z. w Polsce w Ładku Źródła uroczyste otwarcie obozu kondycyjnego Żydowskich Klubów Sportowych Dolnego Śląska, zorganizowanego — jak już podawaliśmy — w celu wyłonienia żydowskiej reprezentacji piłkarskiej na mecz z reprezentacją Wrocławia. Spotkanie powyższe odbędzie się w ramach imprez sportowych, urządzonych w związku z Wystawą Ziemi Odzyskanych, 12 sierpnia b. r. na nowoodremontowanym Stadionie Olimpijskim we Wrocławiu.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele C.Z.K. w Polsce, W.K.Z. z Wrocławia, władz sportowych oraz prasy. Otwarcia obozu dokonał działacz sportowy ob. Kupferstein Zygmunt, który w serdecznych słowach powitał przybyłych gości i uczestników obozu, udzielając na wstępie głosu sekretarzowi W.Z.K. we Wrocławiu ob. Intratorowi. Mówca, reasumując w krótkim ujęciu dorobek 3-letniej działalności Żydowskich Komitetów we wszystkich dziedzinach życia społecznego, podkreślił znaczenie sportu żydowskiego, rozwijającego się w nowej strukturze seccjalnej, a opartej na prawdziwie demokratycznych zasadach. Mówca życzył reprezentacyjnej jedenastce sukcesu oraz sportowej i dziennej walki na Stadionie Olimpijskim we Wrocławiu.

Z kolei przedstawiciel Wydziału Młodzieżowego przy C.K.Z. w Polsce ob. Gutkowska, w swoim krótkim przemówieniu, wyraziła zadowolenie z faktu organizowania przed tak ważną imprezą obozu kondycyjnego zaznaczając, że centralne władze żydowskie w Warszawie z zainteresowaniem będą śledzić przebieg pracy na terenie obozu i oczekiwać będą z napięciem wyniku tego ważnego spotkania.

Następnie ob. Lichtenstein imieniem Wydziału Młodzieżowego we Wrocławiu życzył przyszyłym „wybrańcom”, którzy dostąpią zaszczytu wystąpienia w reprezentacji żydowskiej, dobrych wyników sportowych.

Jako ostatni przemawiał referent prasowy Z.K.S.-ów ob. Klejnminc, którzy po omówieniu przemian w strukturze organizacyjnej sportu żydowskiego na Dolnym Śląsku wezwał do dalszej wyjątej pracy w tej dziedzinie.

## Rozmowy z CZYTELNIKAMI

### Śladem bohaterów Stalingradu

Od jednego z naszych czytelników w Dzierżonowie otrzymaliśmy list, w którym autor opisuje bohaterską śmierć swego przyjaciela i ziomka, Mordchaja Brandweina, jaką ten poniósł w obronie jednego z południowych osiedli Izraela. Autor listu podaje na wstępie krótką biografię bohaterskiego obrońcy:

„Mordchaj Brandwein urodził się w roku 1912 w Podhajcach (Ukraina Zach.) Już jako młody chłopiec brał czynny udział w ruchu szomrowym i zorganizował gniazdo w Podhajcach, które rozwinęło się szybko i liczyło ponad 250 członków. W 1938 r. wyemigrował do Palestyny. W czasie wojny jako ochotnik walczył w szeregach międzynarodowej brygady u boku aliantów. W tym czasie cała jego rodzina, pozostała w Polsce, została zamordowana przez okupanta.

Gdy po zakończeniu wojny przyszyli ciężkie dni dla Erec, był jednym z pierwszych, którzy chwycili za broń. Walcząc na liniach obronnych frontu południowego, wraz z 150-ma towarzyszymi otrzymał rozkaz od dowódcy: „Nie przepuszczajcie nieprzyjaciela. Wszelkimi sposobami utrzymać pozycję”. Egipcjanie uderzyli znielacka na ich punkt obronny. Gdy po długiej walce obrońcom wyczerpała się amunicja, Mordchaj Brandwein obwiązał się granatami i z butelką zapalającą w ręku ruszył pod egipski czołg. Poniósł śmierć na miejscu, wysadzając jednocześnie czołg wraz z załogą. Pozostałe czołgi egipskie, widząc bezskuteczność swych wysiłków wobec bohaterstwa i ofiarności obrońców żydowskich, zaczęły się wycofywać.”

Autor listu kończy słowami: „Mordchaj Brandwein zginął tak samo, jak bohaterzy z pod Moskwy, Sewastopola i Stalingradu. Będzie on wiecznie żyć w sercach tych, których wychował i którzy go znali. Jesteśmy pewni, że na miejscu jego bohaterskiej śmierci zakwitnie wkrótce nowowbudowane osiedle żydowskie. Cześć Jego pamięci!

C. S. Dzierżonów

# Szpieczy czy rozjemcy?

## Podejrzana rola współpracowników Bernadotte'a

LONDYN. Według doniesienia z Bejrutu, prasa tamtejsza twierdzi, że wśród obserwatorów hr. Bernadotte, działających w Palestynie, znajduje się wielu agentów wywiadu państw obcych. Agenci ci znacznie mniej zajmują się sprawami rozjemstwa między Żydami i Arabami, aniżeli zbieraniem poufnych wiadomości dla swych szefów. Dzienniki podają, że „obserwatorzy” ci szczególną uwagę zwracają na obiekty wojenne, np. lotniska i porty.

TEL-AVIV (Telepress). — W hotelu „Król Dawid” w Jerozolimie przebywa 300 obserwatorów, wchodzących w skład misji ONZ hrabiego Bernadotte'a. Pod wpływami tej komisji odwieka się przywrócenie pokoju w Palestynie i szykuje się grunt do narzucenia anglosaskiego dyktatu w pierwszym odpowiednim momencie.

Ludzie Bernadotte'a, w eleganckich, szytych na miarę mundurach, prowadzą bardzo wygodne życie. Ich łatwe zarobki, na które składają się wszystkie państwa będące członkami ONZ, udostępniają im w Palestynie najlepszą obsługę, doskonałą żywność i najlepsze towary. Ci świeżo zrekrutowani Amerykanie, Belgowie i Francuzi kosztują Narody Zjednoczone ponad 17 tysięcy funtów dziennie.

Roczna płaca Bernadotte'a wynosi 6.000 funtów. Każdy obserwator otrzymuje 460 funtów plus premia, w wysokości 4 funty dziennie, za „ryzyko, jakie jest związane z jego pracą”.

Obserwatorzy dysponują 160 ciężarówkami, 30 samochodami, kilkudziesięciu samolotami wywiadowczymi i dwoma helikopterami.

### CZŁONEK PERSONELU ONZ ODWOŁANY NA ŻĄDANIE IZRAELA

TEL-AVIV. — Wydano tu oficjalne oświadczenie o przyczynach aresztu członka personelu ONZ, Johna Larsona przez władze Izraela.

W oświadczeniu tym czytamy: „John Larson

syn byłego konsula szwedzkiego w Jerozolimie, znany ze swych sympatii proarabskich, znalazł się nagle po ewakuacji Anglików jako członek misji Bernadotte'a.

„Zaprotestowaliśmy u przedstawiciela ONZ przeciwko zatrudnieniu Larsona i wówczas został on wycofany. Podkreśliłmy wówczas, iż jeżeli pojawi się on na terytorium Izraela, zostanie aresztowany”.

Larson został aresztowany w Kubeba, na pń. zachód od Latrun.

### BERNADOTTE NARUSZA UCHWAŁĘ ONZ

NOWY JORK (ITA). Prezydent Organizacji Syjonistycznej w Ameryce, dr Emanuel Neuman zagajając konferencję prasową oświadczył, że „hrabia Bernadotte zdaje się nie rozumieć, iż uchwała z dnia 29 listopada jest obowiązująca w kwestii podziału Palestyny.

„Jeśli rozjemca nie szanuje całkowicie uchwały, to niema żadnego powodu, by czytać to Izrael”. Dr Neuman oświadczył następnie: „Izrael będzie całkowicie usprawiedliwiony, jeśli zażąda rozszerzenia swego terytorium. Jestem szczęśliwy, iż rząd Izraela wzięł Jerozolimę pod swoją opiekę”.

### W KWESTII UCHODZÓCÓW

LONDYN. — Jak komunikuje agencja Reutersa, Bernadotte zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Izraela — Szertoka — z projektem zezwolenia na powrót do Palestyny pewnej ilości uchodźców arabskich, szczególnie zaś do Jaffy i Haify. Bernadotte dodał, że tego rodzaju zgoda nie przesądziłaby sprawy powrotu wszystkich uchodźców arabskich na tereny kontrolowane obecnie przez wojska Izraela. Według projektu Bernadotte'a, powrót

uchodźców ma być dokonany pod nadzorem organów międzynarodowych.

Według informacji Reutera, rząd Izraela nie zgodził się na powrót Arabów w obecnej chwili ze względów bezpieczeństwa.

### IZRAEL PROPONUJE ROZMOWY POKOJOWE Z ARABAMI

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Tel Avivu, że minister spraw zagranicznych Izraela — Szertok, — potwierdził w liście skierowanym do rozjemcy ONZ hr. Bernadotte'a, propozycję podjęcia z Arabami rokowań pokojowych.

Zwraca się uwagę, że na skutek przypadających obecnie świąt muzułmańskich, nie należy oczekiwać odpowiedzi arabskiej przed poniedziałkiem. Przewiduje się, że ze strony państw arabskich będzie zwolone specjalne posiedzenie komitetu politycznego Ligi Arabskiej celem zajęcia stanowiska wobec propozycji Izraela.

### ANGLICY OSKARŻENI O NARUSZENIE ROZEJMU W PALESTYNI

TEL AWIW (Obsł. wł.). Rząd Izraela doręczył mediatorowi ONZ dwie dalsze listy wypadków naruszenia rozejmu. Pierwsza lista obejmuje 42 wypadki odnoszące się do okresu od 20 do 31 lipca. Lista ta nie uwzględnia wypadków naruszenia rozejmu na terenie Jerozolimy.

Druga lista zawiera wypadek naruszenia rozejmu przez angielskie władze wojskowe na Bliskim Wschodzie. Dowiedzieliśmy się z autoratywnych źródeł, — powiada raport do hr. Bernadotte — że 29 lipca wojska egipskie zatrzymały ekwipunek elektrotechniczny, mechaniczny i radiotechniczny ze składów brytyjskich w Rafie, znajdującej się na granicy palestyńsko-egipskiej. Ekwipunek ten został następnie wysłany do znajdującej się na terytorium Palestyny bazy egipskiej „Irak Suweidan”.

### SZEF SZTABU BERNADOTTE'A PRZYBYŁ DO TEL AWIWU

TEL AWIW (Obsł. wł.). Szef sztabu hr. Bernadotte'a, szwedzki generał Landstrem przybył na lotnisko w Tel Awiwie. Natychmiast po przybyciu udał się on do Ammanu, skąd powrócił wraz z mediatorem.

Tow. Szlama z okazji narodzin córki, serdeczne życzenia składa Zarząd Spółdzielni Krawieckiej — Atler Mod w Kłodzku.

Tow. Szlam z okazji narodzin córki, serdeczne życzenia składają — BLATSZTEJNOWIE.

Tow. Hżenratom z okazji narodzin syna serdeczne życzenia składają — BLATSZTEJNOWIE.

LEKARZ DENTYSTA Nowoczesne laboratorium zębów sztucznych. Łódź ul. Zachodnia 66/44.

Lekarz dentysta  
**ROZENCWAJG JAKŁB**  
Choroby jamy ustnej i zębów zęby sztuczne  
korony porcelanowe. Łódź, Zachodnia 41 m. 3  
Tel. 140 75.

Lekarz dentysta  
**SZUCHMAN RACHELA**  
Choroby jamy ustnej i zębów zęby sztuczne  
korony porcelanowe. Łódź, Zachodnia 41/3,  
el. 140 75.

Lekarz-stomatolog Kinrus Jan przeprowadził się i przyjmuje Wschodnia 51 m 4 godziny przyjęć 16—19 tel 200-71

Dr EUGENIUSZ KONSTANTIN — choroby serca i wewnętrzne, przedtem w Kudowie Źródła, w bieżącym sezonie Połonica Źródła Sanatorium „Carmen”.

### KOMUNIKAT

ODDZIAŁY PARTYPINE, REFERATY PRASOWE, PRZEDSTAWICIELE, ABONENCI

Wszelką korespondencję związaną z czynnością Administracji „Mosty” prosimy kierować na adres:

Administracja „Mosty”. Łódź Kilińskiego 45

D-028509

### Z ostatniej chwili

## Protest Szertoka

TEL-AWIW (Kol. Izrael 9 sierpnia).

Min. Szertok w liście do sekr. ONZ zaprotestował przeciw bierności obserwatorów ONZ wobec faktu iż 200 żołnierzy arabskich przekroczyło most Bnot Jakow na Jordanie, udając się do Jerycha.

Na drodze Tel-Awiv Hajfa, oddział żydowski został napadnięty przez Arabów, 1 żołnierz

żydowski został zabity.

Arabskie naruszyły rozejm w kilku punktach Jerozolimy. Wśród Żydów nie było ofiar.

Donoszą iż ostatnie wypadki naruszenia rozejmu miały miejsce spowodowane braku dostatecznej ilości obserwatorów. Z pośród 106 pomocników Bernadotte — 86 znajduje się na terytorium Izraela.

## Punkty umocnione w okolicy Tirat — Cwi znowu w rękach Cwa Hahagana

TEL AWIW (Kol Izrael) Wszystkie pozycje w okolicy Tirat Cwi, zdobyte przed kilkoma dniami przez wojska irackie, znajdują się obecnie ponownie w rękach Cwa Hahagana.

W czwartek 5.8. na prośbę oficerów irackich odbyły się dwa spotkania oficerów w sprawie tych pozycji. Strona iracka zaproponowała, aby podzielili te punkty między obie strony, na co nie zgodzili się przedstawiciele Cwa Hahagana, twierdząc, że w dniu zawarcia rozejmu wszystkie znajdowały się w rękach żydowskich. Gdy oficer iracki zaproponował po raz drugi oddożyć posiadzenie, oddziały Cwa Hahagana zajęły wszystkie te punkty, nie napotykając na opór wojsk irackich.

### ABDULLA „GRATULUJE” LEGIONOWI ARABSKIEMU

LONDYN. Agencja Reutersa podaje z Ammanu, że król Transjordanii Abdulla dokonał przeglądu Legionu Arabskiego. Abdulla złożył gratulacje dowódcy Legionu — Głub Paszy i jego żołnierzom za „pobicie nieprzyjaciela”. Przypisując rzekome sukcesy swoim wojskom, Abdulla nie zaniechał okazji aby skrytykować inne armie arabskie. Powiedział on, że „Jakkolwiek Legion walczył razem z innymi wojskami arabskimi, to podczas gdy żołnierze Legionu „odnosili zwycięstwa”, nie widzieli oni sukcesów innych Arabów”.

ANGLICY UDZIELAJĄ ARABOM POPARCIA W ROZBUDOWIE ARMII BUKARESZA. Dziennik rumuński „Univer-sul” omawia działalność przedstawicieli brytyjskich w krajach arabskich, zmierzającą do rozbudowy armii tych krajów. Pismo stwierdza, że przedstawiciele brytyjscy wykorzystali okres rozejmu w celu poważnego wzmocnienia sił wojskowych Ligi Arabskiej.

Ponieważ lotnictwo arabskie okazało się znacznie słabsze aniżeli siły lotnicze państwa Izrael, Anglicy umożliwili Arabom zakupienie poważnej liczby samolotów zarówno w Anglii, jak i w innych krajach europejskich. Równocześnie przedstawiciele brytyjscy rozpoczęli rekrutację lotników i mechaników do arabskich sił lotniczych. Na zlecenie szefa sztabu brytyjskiego na Środkowym Wschodzie rozpoczęto także rekrutację ochotników do armii arabskiej na terenie Afryki Południowej.

### DEMILITARYZACJĘ JEROZOLIMY

TEL-AWIW (Obsł. wł.) Do Tel Awiwu przybył amerykański konsul generalny w Jerozolimie John Mac Donald. Celem wizyty jest omówienie z ministrem spraw zagranicznych planów demilitaryzacji Jerozolimy.

W tutejszych kołach politycznych podkreśla się, że Mac Donald działa nie tylko jako członek Jerozolimskiej Komisji Rozjemczej, lecz również jako przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

## Lekarstwa z USA dla Izraela

NEW YORK (Na.) — Ostatnio podano do wiadomości, że amerykański czerwonony „Magen Dawid” wysłał do Izraela 100 ton lekarstw dla armii i ludności cywilnej.

Na statku, który dostarczy lekarstwa, znaj-

duje się również 21 ambulansów polowych, 500 tys. tak zw. pakietów indywidualnych oraz znaczna ilość narzędzi chirurgicznych. W bieżącym miesiącu oczekuje się również dodatkowych 14 ambulansów.

Cennik ogłoszeń: drobne po 15 zł za wyraz (minimum 150 zł). Ogłoszenia wymiarowe (za 1 mm szerokości i szpalty) w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia po 30. — W tekście 40. — Ogłoszenia zamiejscowe uwzględniamy po uprzednim przekazaniu należności na nasze konto PKO Nr 4560. Prosimy zaznaczyć na odwrocie przekazu że suma przesłana jest za ogłoszenie. Adres Redakcji „Mosty”, ul. Więckowskiego 4/8. Skrzynka pocztowa 20. Tel. 269-01. Konto PKO 4560. Prenumerata miesięczna wraz z opłatą pocztową — 150 zł.

Wydawca: HASZOMER HACAIR w Polsce.

Druk R.S.W. „Prasa”, Łódź, ul. Żwirki 17.